Penunjukan dan pembaiatan Ali sebagai khalifah, menurut mereka

dilakukan Nabi di suatu tempat bernama Ghadir Khum, yakni daerah titik

persimpangan jalan menuju ke Madinah, Irak, Mesir, dan Yaman,

sepulangnya beliau dari haji wada‟ tepatnya pada 18 Dzulhijjah tahun 10

H/631 M. Jumlah anggota khalifah yang menyertai Nabi saat itu adalah

120.000 orang.
43

Karena begitu banyak yang mengetahui maka kaum Syi‟ah

memandang hadist Ghadir Khum itu sebagai hadist mutawatir. Perintah

Allah kepada Nabi untuk menunjuk Ali sebagai penggantinya, menurut

analogi, bukan berdasarkan nash. Abu Bakar, menurut Umar, selalu diminta

oleh Nabi untuk menggantikan beliau sebagai imam shalat bilamana Nabi

sakit. Di samping itu, kata Umar, Abu Bakar adalah sahabat yang paling

disayangi oleh Nabi.

Abu Bakar menjadi khalifah sejak 11-13 Hijriyah/632-634 M. Proses

terpilihnya Abu Bakar, sebagai khalifah berlangsung dramatis. Setelah

Rasulullah wafat, kaum muslim di Madinah, berusaha untuk mencari

penggantinya. Ketika kaum Muhajirin dan Anshar berkumpul di Saqifah

Bani Sa‟idah terjadi perdebatan tentang calon khalifah.

dan membai‟at Umar bin Khattab. Beberapa hari kemudian Abu Bakar Ash-

shiddiq meninggal dunia peristiwa ini terjadi pada jumadil akhir tahun 13

H/634 M.

4. Metode penunjukan melalui wasiat (testamen).

Berbeda dengan proses terpilihnya Abu Bakar sebagai khalifah. Abu

Bakar terpilih secara demokratis melalui proses perdebatan yang cukup

panjang, sehingga akhirnya ia terpilih sebagai khalifah yang sah. Sementara